¶ Ut

*In diuinum Officium  
Ut quid candelæ, quæ ultima extin-  
guitur, sit omnibus alijs maior.*

Q V A E S T I O      LXXXI.

**S**A N E candelæ, quæ ultima extinguitur, est maior cæteris, secundum aliquos, significatq; Christū, qui fuit Dominus Prophetarum, secundum uerò alios, ubi candelæ non est maior, sed est æqualis alijs, Christum similiter denotat, qui reputatus est unus ex Prophetis. Et ultima extinguitur, quia nullus post eum apud illos propheta surrexit: sed extinctus, eis perfidiæ tenebras dereliquit.

*Extinctio lampadum per Ecclesiam,  
ac aliorum luminarium  
quid denotet.*

Q V A E S T I O      LXXXII.

**P**OSt candelas, luminaria quoque successiuè unum post alterum extinguuntur, ac lampades omnes; unum tamen penè extinguitur, quia absconditur, & posteà reuelatur: Ad notandum, quòd peruersi uiueç cultores, & generatio praua, nuntios patris

Luc. 20.

Matth. 23

patri, uidelicet Prophetas, per uaria tempora, completo suo mysterio Prophetiae, occiderunt, & tandem patris haeredem, quem haeredem in sepulchro positum, lumine occultato figuramus: cuius luminis reuelatio est Resurrectionis eius manifestatio, & commemoratione.

*Luc. 20.*

*Matth. 28*

*Cur ad Benedictus extinguantur sic omnia luminaria.*

*Q V A E S T I O L X X X I I .*

**A**MPLIUS ad canticum Euangelicū, hoc est, ad Benedictus, omnia, præter supremam candelam, extinguuntur luminaria: quia Christus Dominus noster Euangelizans occiditur.

*Vt quid vociferatio ad Benedictus,  
sive tumultus fiat.*

*Q V A E S T I O L X X X I V .*

**S**TREPITVS autem, sive tumultus popularis, qui tunc fit ad Benedictus, nihil aliud est, sive signat, quam concrepacio, cōcrepa-

*Noia.*

## *In diuinum Officium*

*Luc. 22.*

crepationēvè Iude proditoris, & tumultus cohortis, quam cum gladijs, & fustibus Iudas contra Christum adduxit.

*Quibus de causis Pater noster, & post Orationem, Qui tecum uiuit &c, dicantur sub silentio.*

**Q V A E S T I O** LXXXV.

**P**O ST popularem uerò ad Benedictus tumultum, & uociferationem, procidentes nos in terram, dicimus Pater noster sub silentio, ac Psalmum Miserere mei, cum collecta: Respice quæsumus domine: Qui tecū sub silentio pronuntiantes: in quibus timor Apostolorum in occultis notatur, ac signat.

*Quid frangor, sonitusvè, aut strepitus nobis denotet.*

**Q V A E S T I O** LXXXVI.

**P**O ST quàm supradicta omnia sunt absoluta, fit cum manu, uel alio quodam modo sonitus, strepitusvè, aut frangor, qui sonitus

sonitus, & frangor repræsentat terrorem eorum, Apostolorum, nēpē incussionem, vel extumultu cohortis, uel ex terræ motu.

*Cur ab hac die, usque ad Octauam  
Pentecost. omittatur Officium  
Beatae Mariæ Virginis.*

**Q V A E S T I O LXXXVII.**

**A**B hac quoque die feriæ quintæ Cœnæ Domini, usque ad octauam Pentecostes, Officium Beatae Mariæ Virginis omittitur, ut memoriæ, atque reuerentiæ Passionis, atque Resurrectionis Domini Nostri Iesu Christi (de quibus hoc tempore sancta mater Ecclesia agit) ardentius insistatur. Cūm ergo honor, & obsequium specialiter hoc tempore Christo eius nato in nostra humanitate, passo, & glorificato, impensum redundet in ipsam matrem, nulla sibi quidem fit iniuria ipsum officium omittendo.

*Mortuorum Officium, cur hoc ipso  
tempore prædicto omittatur.*

*Quæst.*

*In diuinum Officium*

Q V A E S T I O LXXXVIII.

**V**LTERIVS progradientes, dicimus, quod cum recordatio, ac commemo ratio beneficiorum Christi, præcipue, que ipse suæ Passionis, & Resurrectionis tempore nobis omnibus contulit omnem nostrum affectum, & intellectum requirat: sic circò iure quidem optimo à predicta die ferię quin tē, usque ad octauam Pentecostes, Ecclesia Dei sancta illud solum officium, quod ad ipsum Christum spectat, & in quo de eius Passione, & Resurrectione agitur, hoc ipso tempore dicit, & celebrat, ac cantat, & non Officium Mortuorum, ut sic non plura ad plura dispersa, ad unum duntaxat uehementius occupetur.

*Mortui an aliquod sentiant dispendium ob id, quod hoc tempore praedicto Passionis, & Resurrectionis Christi eorum nō dicitur Officium.*

Q V A E S T I O LXXXIX.

**S**ED nec propter hoc defuncti, qui sunt in Purgatorio, dispendium patiuntur: quia

quia non dicitur eorum officium istò tempore Passionis, & Resurrectionis Christi: Etenim cùm sint nobis per charitatem uniti, ideoque beneficiorum nostrorum ipsi quoque, secundum quod meruerunt, sunt participes. Nec expressius memoria pro illis fieri posset, quām agendo memoriam de morte, & resurrectione Christi, per quam à pœnis liberari expectant.

*Dictio Parasceue quid indicet.*

Q V A E S T I O X C .

**P**Ost feriam quintam Coenæ Domini, sequitur Feria sexta in Parasceue: ubi aduertendum, est, quòd Parasceues (secundū Abbatem, siue Glossam) dies est Veneris: Quia Iudæi in die Veneris solent parare escas pro die Sabbati: & dicitur Parasceue ab apparatu ciborum, uel escarum.

c. Quia de  
Iudæ. &  
far. in ver.  
Parasce-  
ues.  
Exod. 16.

*Hac Feria sexta quot habet privilegia*

Q V A E S T I O X C I .

**H**AEC sexta Feria: imò & ab ista sexta feria, omnes aliæ feriæ sextæ priuilegiatae

## *In diuinum Officium*

giate sunt propter Christi passionem, sicut  
& à sequenti Dominica omnes alię Domi-  
nicę propter eius Resurrectionem: sunt au-  
tem huiusmodi sextæ feriæ, sex priuilegia,  
scilicet Christi immolatio, Inferni spoliatio,  
mortis conculatio, humani generis redem-  
ptio, Paradisi reseratio, uel apertio, & scri-  
pturarum manifestatio.

*Sabbatum Sanctum cur dicatur Sa-  
batum curq; addatur sanctum.*

*Q V A E S T I O X C I I .*

**P**ostquam pauca supposuimus de die Parasceue, hoc est, die Veneris Sancti: consonum est consequenter, & de Sabba-  
Genes. 1. tho Sancto etiam aliqua referre. Planè si-  
cūt Deus operibus creationis Mundi (scili-  
cet in sex diebus) completis, in septima die  
requieuit ab omni opere quod p̄trarāt, sic  
& in sexta ætate operibus creationis con-  
Ioan. 19. summatiſ (iuxta qđ Christus in Cruce pen-  
dens, dixit, Consummatum est.) in septimā  
ætate requieuit: Nam cùm anima eius pas-  
sibilitatem corporis heri exiuit, quodam-  
modo requieuit, ac in sepulchro obdormi-  
uit,

uit: ut hoc etiam hene testantur Antiphonę  
 primi nocturni diei Sancti huius. Prima  
 enim Antiphona dicit; In pace in idipsum  
 dormiam,& requiescam. Secunda similiter  
 hoc ferè idem & ipsa testatur: ex quibus  
 omnibus supradictis, colligimus uerè diem  
 hunc Sabbathum dici, idest requiem. Quia  
 requieuit toto opere sex dierum perfecto:  
 requieuit itidem postquam creauit om-  
 nia, ut diximus, requieuit & in sepulchro  
 post mortem. Sabbathum uero Sanctum  
 antonomasticè dicitur, eo quod, ut prænota-  
 uimus, requiem Christi significat ab opere  
 creationis in fine sextæ ætatis. ¶ Vel pro-  
 pter requiem Christi, in cuius morte sancti-  
 ficati sumus omnes. ¶ Dicitur etiam San-  
 ctum, propter baptismum quod fit in die ista,  
 in qua noua Ecclesiæ proles sanctificatur, ut  
 uidetur hic Romæ in Ecclesia Sancti Ioan-  
 nis Lateranensis, in qua multi tali die aquis  
 lauantur, mundantur, & sanctificantur: San-  
 ctum enim dicitur, quod omnino mundum  
 est, & parum, neque quicquam terrenæ con-  
 tagionis habet. Dicitur & illud sanctum;  
 quod Dei cultui, eo obsequio est conten-  
 tum, ut non possit amplius in humanos usus  
 accommodari.

Antiphonæ.

Sabbathū  
cur san-  
ctum dica-  
tur.

Sanctum  
quid.

*In diuinum Officium*

*Vespera Sabbathi Sancti, cur ita  
sint breues.*

*Q V A E S T I O X C I I .*

**V**ESPERAE autem Sabbathi sancti, idèò sic breuissimæ sunt, scilicet; Laudate Dominum omnes gentes tantum, quæ quasi non sunt Vesperæ: quia Sabbathum æternæ quietis, quod per hoc Sabbathum figuratur, nullam habet Vesperam. ¶ Fit etiam breue Officium propter ipsos neophytes, quibus omnia debent breuiter cantari, maximè primo die, ne eis generetur fastidium ex prolixitate.

*Hymni cur hoc die sancto Sabbathi  
Sancti inclusuè non dicantur  
usq; in Domi. in albis.*

*Q V A E S T I O X C I I I .*

**H**YMNI quoque hoc die Sabbathi Sancti, immo & per octo dies ultra, nō cantuntur; quoniam in resurrectione non cantabimus hymnos huiusmodi, sed in plateis Hie-

Hierusalem cantabimus Alleluia, ut Thob.  
biæ 13. sed loco hymni cantatur Alleluia,  
propter spem quam habemus de gloriofa  
resurrectione.

Thob. 13.  
Cur loco  
hymni di  
catur Alle  
luia.

Paschale tempus quid significet.

Q V A E S T I O X C V .

V i d autem Paschale tempus indicet,  
dicēdū est modò, & quidem totū hoc  
Paschale tempus significat tempus il  
lus, quod erit post diem Iudicij, quando ui  
delicet, ad patriam uitæ, quam per Adam  
amisimus, Deo propitiante, regrediemur.

Pascha quid, & unde dicatur.

Q V A E S T I O X C V I .

P A S C H A græcum nomen est, quod hæ  
braicè dicitur phase, quod latinè tran  
sius interpretatur. ¶ Et non dicitur Pascha  
à passione, sed dicitur à transitu; & hoc hy  
storicè ex eo, quod exterminator Angelus  
uidens sanguinem in foribus Israélita  
rum pertransiit, nec eos percussit: Tunc

Exod. 13

Nota.

Exod. 12

L 3 etiam

## *In diuinum Officium*

etiam Populus ex Aegypto transiuit, id est, exiuit, tertiaque die mare rubrum pertransiit. ¶ Dicitur etiam allegoricè, quia Ecclesia in hoc tempore transiit per Baptismum ab infidelitate ad fidem. ¶ Tertiò dicitur Tropologicè, quoniā hoc tempore transimus per contritionem, & cōfessionem de uitijs ad uirtutes. ¶ Quartò dicitur anagogicè, quia tunc Christus transiit à mortalitate ad immortalitatem: & faciet nos etiam transire: Vnde in Euangeliō dicitur: Cūm uidisset Iesus, quia uenit hora ut transiret de hoc mundo ad Patrem &c.

*Iean. 13.*

*Pascha cur potius græcè, quam hebraicè nominetur.*

### *Q V A E S T I O      XCVII.*

*Nota.*

**P**RETEREA hunc sanctissimum resurrectionis diem græco, & non hebraico uocabulo nominamus: licet lingua hebraica dignior sit, tanquam mater, ne in hoc uideamur iudaizare, phare dicentes.

**Ad**

Ad exprimendum hunc transitum  
cur potius græco, quam latino  
vocabulo utimur.

Q V A E S T I O X C V I I I .

**I**T E M ad exprimendum sæpe iam dictū transitum, uel phase, aut Pascha, vocabulo græco potius utimur, quam latino : quoniam græca lingua antiquitus Romæ, & in Italia tantæ fuit authoritatis, ut non solum dies solennes græcis nominibus nuncuparentur, ut Pascha, Pentecoste, & Epiphania, uerùm etiam & dignitates, ut Apostolicus, Patriarcha, Archiepiscopus, Episcopus, & huiusmodi.

*Cur Pascha semper celebretur in die Dominico.*

Q V A E S T I O X C I X .

**N**O T A N D V M est etiam, quod Pascha nostrum semper debet fieri in die Dominico: ut statuit Pius Papa, & etiam Victor Papa, qui propter hoc Concilium Palestinum conuocauit, licet enim primus eodem die celebraretur: quia tamen quidam inde

L 4 dubita.

capit. licet  
de ferijs  
per gloss.

In decre-  
tali Epi-  
stola 1. ad  
vniuersitatem

## *In diuinum Officium*

Christifid.  
tom. i. Cō  
cil. de con  
cess. dist. 3.  
e. noscē, &  
c. seq.  
In prima  
Decretali  
Epistola  
ad Theo  
phylum.  
tom. i. Cō  
ciliorum.  
de concess.  
dist. 3. cele  
britatem.

dubitabāt, Angelus Domini ad corroborā  
dos eorum animos apparuit in habitu pa  
storali Hermæ doctori, præcipiens, ut Pa  
scha semper diebus Dominicis celebrare  
tur. ¶ Hic, quoniam de hac dictione Pascha  
forent multa dicenda: at quoniam de Pa  
schate hoc loco ex professo tractare non in  
tendo: iccirco qui uoluerit de huiusmodi so  
lennitate alia inuestigare uideat D. Ruper  
tum, & D. Duran. suis locis, qui diffusè de  
hoc inquirunt.

*Paschatis septimana cur tres tantum  
Psalmos, tres Antiphonas, &  
tres cantet, legatq; lectiones*

## *Q V A E S T I O C.*

**A**DVERTENDVM nobis est, quod in  
die Paschatis sanctissimo, immo & p  
totam hebdomadam inclusuè cantantur  
tres Psalmi cum tribus Antiphonis, ac tri  
bus Lectionibus, ac ideo numerus Psal  
morum, Antiphonarum, & Lectionum,  
iste ternarius obseruatur: Quoniam, in  
quit Gregorius, hoc sit propter honorem  
Tri-

cap. Inde  
de conf.  
distin. 3.

Trinitatis. ¶ Vel quia per hoc notatur tri-  
duana Dōmini sepultura. ¶ Vel quia eo tē-  
pore per præcedens jejuniū sunt sancti  
homines emacerati, & afflicti: & ideò in-  
quit & Durandus: Hominibus propter præ-  
cedens jejuniū attritis parcitur. ¶ Vel di-  
camus, quod per tres Psalmos, tria tempora  
significantur: per tres uero Antiphonas, si-  
gnificantur Patriarchæ, & Apostoli: At tres  
leguntur lectiones, quia lex, P̄lalmi, & Pro-  
phetæ Resurrectionem Domini profitetur.

Lib. 6. c.  
87.

*Cur ad primam huius Sanctissimi  
diei non fiant petitiones,*

*obsecrationes, &  
postulationes.*

Q V A E S T I O C I .

**S**CIRE etiam debemus, quod ideo in  
Officio primæ huius sanctissimæ diei mi-  
nimè petitiones, obsecrationes, nec postula-  
tiones facimus: quoniam, dicit Dominus;  
In die illa non rogabitis me quicquam.  
¶ Vel quia cum glorificati resurrexerimus,  
non indigebimus istis.

Ioan. 16.

Cur

Quesitum

## In diuinum Officium

*Cur Preces ad primam non dicantur.*

De præci-  
bus.

Q V A E S T I O C II.

**P**RETEREA nec precēs in hoc sacratissimo Paschatis die ad Primam dicuntur, quia ubi non erit miseria, non erit petenda misericordia: & ubi non erit tentatio, non erit dicendum, libera nos à malo.

*Cur nec Capitulum dicatur.*

Q V A E S T I O C III.

**D**E M V M nec Capitulum ad hanc horā huius sancti diei primā dicimus, quod est refectio, ne post longam psalmodiam homo tedium afficiatur: confortat enim fessos; sicut electuariū membra, tum quia ibi, scilicet, in futura uita, nullū erit tedium, tum quia in Officio breuis est psalmodia.

*Hac septimana Paschatis quid significet.*

Quæst.

Q V A E S T I O CIV.

I STI verò septem dies Paschæ resurrectionis Christi, ideo computantur cum Septuagesima, quia hæc septimana est septima à quadragesima: & per hanc septimanā significat illa Septuagesima, in cuius septima decade filij Israel acceperunt licentiam redeundi, & iam quasi liberati erant.

*Cur semper per hos septem dies dicitur, Hæc dies quam fecit Dominus. &c.*

Q V A E S T I O CV.

PO RRÒ omnes isti septē dies, sunt quā si vna dies Dominica: Vnde & ideo semper cantatur in eis, Hæc dies quam fecit Dominus, exultemus, & lætemur in ea: de qua die uidè q̄ dixi in Hymno Natiuitatis Domini, primo de mente Beati Maximi Episcopi. Et in præfatione quoque Missæ dicitur; Te quidem omni tempore, sed in hoc potissimum die gloriosius prædicare &c.

Maximus  
Episco-  
pus.

Cur

*In diuinum Officium  
Cur semper de Resurrectione Domini  
ni nostri in istis septem  
diebus agamus.*

**Q V A E S T I O N E C V I .**

**N o t a .**

**E** ST autem nobis aduertēdum, quod in istis septem dieb. prædictis Paschatis, ideò semper de Resurrectione Domini Nostri Iesu Christi in officio agimus; ad ostendendum, quod per septem dona Spiritus sancti, uenitur ad ueram Resurrectionem. ¶ Vel potius, quia in tota uita ista (quæ per septem dies currit) debemus anhelare ad gloriam Resurrectionis, quantum possumus.

*Dominica in Albis cur sic  
appelletur.*

**Q V A E S T I O N E C V I I .**

**Q** UONIAM uero in tota Septuagesima, quæ usque ad hunc sacratissimum Paschatis Resurrectionis diem pretenditur, pœnitentiam agimus; ideò omnium mater

mater Ecclesia sancta hodie celebrat induita albis, ut magis, ac magis albi nos quoque simus, ac candidi, ut etiam hortamur a nostra matre Ecclesia in primo hymno, qui incipit; Ad coenam agni prouidi, & stolis albis candidi: & ibi uide aliquid faciens ad hunc locum. ¶ Cæterum ob id forte dicitur Sabbathum in albis, & Dominica in albis, quod Neophyti albis uestib. in Sabbatho sancto, postquam aquis abluti sunt baptismatis, induantur, & usque ad hunc diem illis utantur. ¶ Vel ob id (& forte melius) quod Angelus iam sanctis mulieribus in albis apparet coopertus stola candida. Mar. 16.

### *Rogationes quid sint, & quando fiant.*

#### Q V A E S T I O G V I I I .

**S**CIENTVM nobis est, (ut patet & est in Romano Breuiario) quod in tribus diebus ante festum Ascensionis Domini Nostri Iesu Christi, fiunt Rogationes, quæ dicuntur Litaniae: Litania enim græcè, apud nos uero supplicatio, seu rogatio est; In qua supplicamus Deo, ut nos a morte subita-

De Rogationi.

Litania  
quid.

nea,

## *In diuinum Officium*

nea, & ab omni infirmitate defendat: Rogamus uero Sanctos, ut pro nobis apud Deum intercedant. ¶ Fiunt autem haec rogationes

*De cōsec.  
dist. 3.*

*Rogatio-  
nes.*

*Aurelia-  
nen. Cōc.  
z. cap. 29.  
tom. I.*

*Nom.*

tribus diebus ante Ascensionem Domini; ut per ieiunium, quod in hoc triduano (secondum Aurelianense Concilium) facere debemus, & orationem parum de carne habeamus; ut propter carnis macerationem, acquiramus nobis alas per orationem, quae est ala, quia anima nostra uolat in Coelum; ut sic Christum ascendentem liberè sequi & nos ualeamus.

## *Cur Litaniae græco denominen- tur vocabulo.*

### *Q V A E S T I O CIX.*

**L**ITANIAE autem denominantur grecico potius, quam latino uocabulo, propter authoritatem linguæ Græcæ, prout dictum est supra eodem Tractatu, quæst. 96. hoc est; quoniam græca lingua antiquitus Romæ, & in Italia tantæ fuit authoritatis, ut non solum dies solennes; de quibus, ut ibi, uerum etiam dignitates græcis nominibus nuncupabantur.

*Quo-*

Quotuplex sit Litania.

Q V A E S T I O. CX.

**E**S t autem nobis insuper aduertēdū, quod litania est duplex, maior nempē & minor. Maior autem litania ob id dicitur, quoniā in maiori loco, scilicet, Romæ, & à maiori, scilicet à magno Gregorio, & pro magno, & grauissimo morbo inuenta est: litania uerò minor dicitur altera, quoniā à minori, scilicet simplici Episcopo Mamer co nempē, & in minori loco, nempē Hiennæ inuenta est.

Litania  
quotu-  
plex.

*Minor litania quando fiat.*

Q V A E S T I O. CXI.

**E**t propter etiam litania minor, quæ etiam rogationes, & processiones uocantur, fit tribus ante Ascensionem, quia eo tempore apud Hiennam uidens Mamer cus eius Episcopus magnam luporum, & aliarum ferarum, acriter homines peritem pium pestem, periculosoque terremotus illic crebrò contingentes, induxit, siue indi-

Aurelia-  
nen. Cōc.  
capit. 29.  
Toma. 1.

xit

22 *In diuinum Officium*

xit iejunium, & huiusmodi tunc instituit litaniae, quæ (ut diximus paulò ante) minores nominantur.

*Litania maior quando fiat.*

*Q V A E S T I O C X I I .*

**M**AIOR verò litania in festo Beati Marci celebratur, propter pestem inguinariam, siue inflaturam inguinum, cuius institutionis causas describit post Paulū Monachus Montis Cascini, Durando, dicete; Quod tempore Pelagij Papæ tanta fuit inundatio aquarum per Italiā, quod aquæ ascenderunt usque ad superiores fenestras Templi Neronis, quod erat Romæ, nec aquæ intrabant in templum. Ex hoc tunc per Tyberim effluxit multitudine serpentum, inter quos fuit maximus Draco, ex quo rum flatibus percorruptus, inde emersit pestis inguinaria, qua homines passim, & subitomoriebantur. Et cum penè totus populus Romanus moreretur, ac deleretur. Pelagius Papa omnibus iejunium, & processionem indixit: sed in ipsa processione ipse cum septuaginta alijs expirauit, cui substitutus fuit

Gre-

Gregorius primus, qui & magnus dictus est;  
 & hanc litaniam ubique terrarum seruari  
 præcepit, & ideo hæc litania dicitur Grego-  
 riana, ut supra diximus. ¶ Contigisse autem  
 dicitur Romanis præmissa inguinaria pestis In quæst.  
10.  
 pro eo, quod cum in Quadragesima conti-  
 néter uixissent, & in Palchate corpus Domi-  
 ni recepissent, postmodum ludis, comessa-  
 tionibus, & luxuriæ fræna laxabant. ¶ Fuit si  
 quidem tam sœua hæc pestis, ut ubique ho-  
 mines perimeret: ita, quòd (sicut dicitur) cù  
 aliquis sternutabat, sæpe spiritum emitte-  
 bat. Vnde cum aliquis sternutabat, alter au-  
 diens, & accurens ei, dicebat; Deus te adiu-  
 uet. Et abinde (ut dicunt) hæc adhuc con-  
 suetudo seruatur, ut audiens aliquem ster-  
 nutatatem, statim dicat, Deus te adiuuet.  
 ¶ Rursus fertur etiam, cùm tunc aliquis  
 oscitabat, frequenter spiritum emittebat. Un-  
 de cùm aliquis se uelle oscitare sentiebat,  
 continuò signum Crucis sibi imprimebat, Nota.  
 quæ similiter consuetudo usque ad hodier-  
 num diem ipsa seruatur.

Litania & cur cruces nigra uocentur.

M      Quæst.

# In diuinum Officium

## Q V A E S T I O

CXIII.

Nota.

**H**UIUSMODI item litaniae maiores, quæ fieri solent in prædicto festo Beati Marci, cruces nigræ uocari etiam saepe solent, ob id, quod in signum mœroris ex tanta hominum strage, & in signum poenitentiae homines nigris uestibus in duebantur, & cruces, & altaria nigris uelabantur.

*Cur in processionibus crux, & arcus reliquiarum præcedant.*

## Q V A E S T I O

CXIV.

Psal 67.

Nota.

**C**AETERVM in processionibus præcedunt crux, & capsula reliquiarum Sanctorum: ut uexillo crucis, & oratione Sanctorum, dæmones repellantur. ¶ Portatur item uexillum ad repræsentandam Victoriam resurrectionis, & ascensionis Christi, qui cum magna præda cœlos ascendit. Ascendisti enim, inquit Psaltes, de Christo Domino nostro, in altum, cepisti captiuitatem: Vnde vexillum per aera incedens, est Christus in Cœlum ascendens. ¶ Et sicut vexillum in processione ipsa multitudo fideli um sequitur,

sic

sic & Christum ascendentem magna San-  
ctorum Patrum collectio comitatur.

*Vnde Ecclesia sumpsit ut in processio  
nibus vexillum sancta Cru-  
cis portaret.*

**Q V A E S T I O      C X V .**

**Q** VOD verò Cruces, & vexilla portā-  
tur, à Constantino sumpsit Ecclesia,  
qui cū in Somnis crucis signū uidis-  
set, eiq; dictū fuisse, In hoc signo vinces; ius-  
sit in vexillis bellicis: aliàs, nelle bandiere, ò  
nelle insegne, crucem insigniri, quod & ho-  
die seruatur. Nam & Pius Papa Quintus sic, Anno Do-  
& in Vexillo, quod Marco Antonio Colum mini  
næ, exenti cōtra Turchas ex altari Beati Pe- 1571.  
tri illud accipiens, tradidit, crucis signū erat  
sculptum: necnon & illud Constantini ad-  
monitum, hoc est: In hoc signo vinces, &  
quæ ad hanc faciunt propositam materiam  
vide in hymno unius martyris, qui incipit;  
Deus tuorum militum, in quo multa de hac  
re inuenies.

M 2 Pro.

*In diuinum Officium  
Propter quas alias causas fi-  
ant litaniae.*

Q V A E S T I O      C X V I .

Ob quas alias causas fiant litaniae.

Anno  
Verbi In  
carnati  
1577.

De cosec.  
dist. 3. Ro  
gationes.

**F**IUNT etiā litaniae propter plures alias causas, nempē pro guerra, pro fame, pro pestilētia, de qua dubitans Beatissimus Vgo Papa Gregorius decimus tertius, & ipse ordinavit litanias, & preces in Ecclesijs Romæ reuerenter quotidie dici, atque cantari, nec non & in Missis orationem contra pestem dici, quod hodie nos sacerdotes ilabefacte obseruamus hic Romæ, ut sic ista, & omnes imminentes aduersitates per supplicationes, & orationes, atque ieunia effugiamus.

*Propter quam aliam causam litaniae  
hoc tempore fiant.*

Q V A E S T I O      C X V I I .

**N**ON solum autem (ut diximus) litaniae fiant hoc tempore, scilicet in festo Sancti Marci, ob id, quod pestis inguinaria homines infestaret, sed fuit etiam, ut fructus terræ

Nota aliā  
rationē.

terræ dare, & conseruare dignetur Omnipotens Dei bonitas. Quia ergo tali tempore bella emergere solent, & fructus terræ, qui adhuc in teneritate, uel flore sunt, pluribus modis facilè corrumpi solent: Ideò hoc tempore per Litanias Deum rogamus, ut talia à nobis auertat: & ab aeris intemperie, & à bellis, & ab hostibus Christianæ religionis nos eripiat, & defendat: super hoc patrocinia sanctorum potissimum, & generaliter implorantes: & ideo Rogationes uocantur: de quibus hæc sufficient . ¶ Sequitur modo ut de Domini Ascensione, & eius officio transcurramus aliqua sub breuitate dicentes.

Quænam differentia sit inter Ascensionem, Assumptionem,  
euolationem,

Q V A E S T I O C X V I I I .

**Q** UONIAM autē ex Ascensione Christi sequitur officium: ideò quod sit discri-  
men inter Ascensionem, Assumptionem, & euolationem, uidendum est. Et

M 3 quidem

## *In diuinum Officium*

Psal. 20.

quidem Ascensio ad Christum pertinet. As-  
sumptio ad Beatam Virginem: Euolatio au-  
tem ad Sanctos: & ratio huius est: quoniam  
Ascensio fit propria uirtute ascendentis:  
Assumptio autem virtute Christi assumen-  
tis: qui filius specialiter obsequitur matri:  
Euolatio autē fit ministerio Angelorum.  
¶ Alia est differentia: quia locus euolantiū  
est distinctio chororum. locus uero Assum-  
ptæ Virginis est super Choros Angelorum,  
locus uero Christi ascendentis, est supra lo-  
cum Assumptæ Virginis.

*Quot in Ascensione Domini Nostri  
Iesu Christi, siue in eius officio  
veniant consideranda.*

Q V A E S T I O C X I X.

A&t. 1. **C**IRCA Ascensionem Christi in hoc  
sancto officio, octo sunt consideranda  
quæ ex nostro Ascensionis officio colligun-  
tur. Primum est, quod scilicet eleuatus est  
omnibus uidentibus discipulis: ut deside-  
rium

rium veniendi ad ipsum excitaretur in eis.

¶ Secundum est, quod nubes suscepit eum ab oculis eorum : & per umbram nubis figuratur, q̄ in hoc mortali corpore Iesum in alto uidere non possumus : hæc supradicta duo patent in primis Lectionibus. ¶ Tertiū est, quod eleuatis manibus, ferebatur in cœlum.

Eleuauit autem manus propter duo, scilicet, ut suos patri offerret, & ut inimicos

altè retracta manu percuteret ; Hoc autem patet ibi, nemp̄ in tertia laudum Antiphona. ¶ Quartum est, quod benedixit eis, ut eos contra hostem muniret, & bonis cœlestibus angeret, quod ex Luca, & ex eadem

Antiphona laudum tertia patet. ¶ Quintū est, quod ascendit in iubilatione: quod referatur ad uocem iocunditatis redemptorum

ascendentium cum ipso, qui prius uoce lachrymabili in portis inferni clamauerunt. Ad

uenisti desiderabilis, quem expectabamus in tenebris, hoc autem quintum patet ibi, scilicet, in tertia Antiphona secundi Nocturni, & in eius Psalmo . ¶ Sextum est, quod

ascendit in uoce tubæ, quod refertur ad sonum prædicationis Apostolorum, qui iso-

nus fuit eis iniunctus, dicente Domino: Eu-

tes in mundum uniuersum, prædictate Eu-

Act. 11.

Luc. 14.

Nota.

Psal. 46.

Matth. 28

M 4 gelium

## In diuinum Officium

gelium omni creaturæ; idest, hominibus,  
qui de omnibus creaturis aliquid habent,  
uidelicet esse cum lapidibus, vegetare cum  
arboribus, sentire cum animalibus, intelli-  
gere cum Angelis: hac autē de re uide, quę

Lib. 1. dixi circa primum hymnum, qui incipit; Pri-  
mo dierum omnium. &c. hoc autē sextum

Psal. 46. patet similiter in p̄ememorata tertia secun-  
di Nocturni Antiphona, & in eius Psalmo.

¶ Septimum est, quod ascendens in altum  
captiuam duxit captivitatem, idest: capti-  
uos captiuitate Inferni, quos secum uictor  
eduxit. Christus enim post mortem descen-  
dit ad Inferos, qui portas æreas confregit,  
& uisitauit Infernum, & dedit eis lumen,  
ut uiderent: contriuit ergo portas æreas, &  
uectes æreos confregit, & captiuam duxit

Psal. 106. captiuitatem, in qua cùm esset Dauid, & ui-  
dens se liberari, dixit; Domine eduxisti ab

Psal. 27. Inferno animam meam, & saluasti me à de-  
scendentibus in lacum: hoc autem septi-  
mum desumptum uidetur ex Psalmo 67.

¶ Octauum est, quod dedit dona homini-  
bus: quia omnia bona nostra desursum  
sunt, quo Christus ascendit: hoc etiam octa-  
uum ex eodem prædicto Psalmo exce-  
ptum est.

Pen-

Pentecoste, quid & unde dicatur.

Q V A E S T I O CXX.

PENTECOSTEM à pente; id est, quinq;  
& costen, id est, decem dicitur, quoniam  
quinque decem dies sunt à Pascha Resurre  
ctionis, usque ad Pentecosten. post quinq;  
enim decades Paschæ hoc celebratur Pen  
tecostes festum.

De sancto  
Penteco  
stes festo.  
c. de priui  
corū, qui  
in sacro  
Palat. mi  
lit. l. 2. lib.  
12.  
Et Clem.  
una. de re  
liq. & uen.  
sancto. §.  
Nos.

Cur Alleluia sic frequenter in San  
ctissimo hoc Pentecost. festo  
cantetur.

Q V A E S T I O CXXI.

ECCLIRCO autem frequentatur, ac fre  
quenter in hoc sacratissimo Pentecostes  
festo Alleluia cantatur, immo & per totam  
hebdomadam Pentecosten: quia per dies  
Pentecostes, Ecclesia per baptismum Deo  
populos congregat: & ideo saluti eorum  
congaudens, quo usque albis utuntur uesti  
bus hymnum laudis decantant. Tunc enim  
stantes oramus in signum liberationis co  
rundem

Nota.

## *In diuinum Officium*

rūdem, qui per dona Spiritus Sancti de morte ad uitam resuscitari meruerunt.

*Cur in hac Pentecostes nocte legamus  
duntaxat tres Lectiones, tres  
Antiphonas, & tres  
Psalmos.*

## *Q V A R S T I O CXXII.*

*Nota.*

**I**N hac autem Sacratissima Pentecostes nocte, necnon & per totam huius sancti Festi hebdomadam, leguntur tres Lectiones, & dicuntur tres Psalmi, cum tribus Antiphonis, sicut in nocte Sacratissimæ Paschæ: ad notandum unum esse opus totius sanctæ Trinitatis in potentia miraculorum.  
¶ Vel hoc etiam fit propter sacramentum Baptismi in trium personarum, Patris scilicet, Filij, & Spiritus sancti nomine celebrati.  
¶ Vel ob triduanam Domini sepulturam, cui sumus in Baptismo conseulti. ¶ Vel ideò tres Antiphonæ, & tres Psalmi, tresq; leguntur Lectiones in hoc ipso festo: quia Spiritus sanctus tria circa Apostolos operatus

tus est. Nam illos ueteres innouauit, innouatos confirmauit, & confirmatos ad alios misit. Ad primum pertinet illud, quod dicitur in prima Nocturni officij Antiphona, vbi dicitur; Factus est repente de Celo sonus. Ad secundum, quod dicitur in secunda, nempē: confirma hoc Deus. Ad tertiam, quod dicitur in tertia, scilicet, Emitte Spiritum tuum &c.

*Antiphonæ cur terminentur per  
duplex Alleluia.*

Q V A E S T I O C X X I I I .

**O**b id autem Nocturni huius sacratissimæ solennitatis Antiphonæ per duplex Alleluia finiuntur, ac terminâtur: quoniam Spiritus sanctus duo in Apostolis Domini operatus est: remissionem, uidelicet peccatorum, & operationem miraculorum.

*Quid septem dies, hoc est, tota Pente-  
costes octaua cum tribus Psal-  
mis, Antiphonis, ac toti-  
dem Lectionibus  
indicent.*

Quæst.

# In diuinum Officium

Q V A E S T I O C X X I I I .

Notæ.

**P**E R hos insuper septē dies, quibus hoc diuinissimum celebramus Officiū, tres exoluentes Psalmos, Antiphonasque, nec non & tres lectiones, indicamus septem Fratres, idest septem dona Spiritus procurare tres sorores, idest tres uirtutes Theologales, fidem scilicet, Spem, & Charitatem.

De festo  
sæcullarem  
Trinitatis

*Sanctæ Trinitatis festum, cur post Nativitatem, ac Christi sanctissimam Resurrectionem, & post Pentecostes solennitatem celebretur.*

Q V A E S T I O C X X V .

**I**N Octaua autem Pentecostes sanctæ ac indiuidue Trinitatis præconizatur festū in Ecclesia Dei, ut ostēdamus Deum patri, cuius festiuitatem in nativitate Domini celebrauimus, & filium, cuius festum in resurrectionis Paschate solennizauimus, & Spiritum sanctum, cuius missionem laudibus extollimus, unum esse Deum. ¶ Vel ut nobis

bis tali in festo ille ostendatur, à quo sunt omnia bona.

Cur post octauam Pentecostes libri  
Regum legantur.

Q V A E S T I O CXXVI.

Post autem octauam Pentecostes, se-  
quitur altera Dominica, quę una est ex  
principalibus Dominicis: Quia nimur  
ab ea quartum incipit tempus peregrinatio-  
nis nostræ: sumus etenim in via ueniendi ad  
Patriam, sed quoniā hostes habemus prius,  
quam illuc perueniamus, scilicet, carnem,  
mundum, & Diabolum; ideo legitur de li-  
bris Regum; in quibus agitur de bellis, &  
de uictorijs, ut inuitemur ad pugnandum  
fortiter contra hostes, ut uictoriam habeam-  
us, sicut Iudæi de Philistinis, & tandem  
gloriemur in cœlis: quia non est nobis lu-  
cta tātum aduersus carnem, sed etiā aduer-  
sus aereas potestates. Vnde primo in Vespe-  
ris illius sabbathi Dominicæ sequentis inci-  
pit dici Psalmus, Benedictus Dominus De-  
us meus, qui docet manus meas ad præ-  
lium, & digitos meos ad bellum.

Excel-

Ephes. 6.

Psal. 143.

## In diuinum Officium

*Excelsum, & gloriosum sacratissimi corporis Christi festum, cur alma mater Ecclesia in quinta feria post festum Trinitatis singulis annis devote, ac solenniter ipsa celebret.*

De Feste  
Sacratissi-  
mi Corpo-  
ris Christi

## Q u e s t i o      G X X V I I .

In Clem.  
Vnica. de  
Reliq. &  
Ven. San  
ctorum.

**L**ICET, inquit Clemens Quintus, igitur hoc memoriale Sacramentum in quotidianis Missarum solennijs frequenter: Conueniens tamen arbitramur, & dignum, ut de ipso semel saltē in anno ad confundendam specialiter hæreticorum perfidiam, & insaniam memoria solennior, & celebrior habeatur. In ipso nanque Cœnæ generalis corporis Christi ue nerationō fiat in fe- ria quinta Cœnæ Do mini. Domini, quo die ipse Christus hoc instituit Sacramentum, Vniuersalis Ecclesia pro penitentium reconciliacione, sacri confe- tione chrismatis adimplectione mandati circa lotionem pedum, & alijs, quamplurimum occupata plenè uacare non potest celebrazione huius maximi festi. Hoc enim circa sanctos, quos per anni circulum uenera mur,

mur, ipsa obseruat Ecclesia, ut (quamuis in litanijs, & Missis, ac alijs etiam ipsorum memoriam saepius renouemus) nihilominus tamen ipsorum natalitia certis diebus per annum solennius recolat festa, propter hoc eisdem diebus specialia celebrando. Et quia in his festis circa solennitatis debitum aliquid per negligentiam, aut rei familiaris occupationem, aut alias ex humana fragilitate omittitur, statuit ipsa mater Ecclesia certam diem, in qua generaliter omnium sanctorum cōmemoratio fieret, aut in hac ipsorum celebratione communi, quicquid in proprijs ipsorum festiuitatibus omissum extiterit, solueretur. Potissimè igitur exequendum est id circa hoc uiuificum Sacramentum corporis Christi & sanguinis, qui est sanctorum omnium gloria & corona, ut festiuitate, ac celebritate pr̄fulgeat speciali; quatenus in eo, quod in alijs Missarū Officijs circa solemnitatem est forsitan pr̄termissum, deuota diligentia suppleatur; & fideles (festiuitate ipsa instantे) intra se pr̄terita memorantes, id quod in ipsis Missarum solennijs secularibus forsitan agendis impliciti, aut alias ex negligentia, uel fragilitate humana minus plenē gesserunt; tunc at tentè,

## *In diuinum Officium*

tenete & uigili animo in humilitate spiritus,  
& animi puritate restaurant. ¶ Modo senti  
**Cōcil. Tri-**  
**den. sen.**  
**33. cap. 5.** post Viennense Concilium in hac parte sa-  
crosanctam synodum Tridētinā; Declarat,  
inquit ipsa; præterea sancta synodus piè &  
religiosè admodum in Dei Ecclesiam indu-  
ctum fuisse hunc morem , ut singulis annis  
peculiari quodam , & festo die præcelsum  
hoc , & uenerabile sacramentum singulari  
ueneratione , ac solennitate celebraretur;  
utque in processionibus reuerēter , & hono-  
rificè illud per vias , & loca publica circum-  
ferretur. Aequissimum est enim sacros ali-  
quos statutos esse dies , cùm Christiani om-  
nes singulari , ac rara quadam significatione  
gratos , & memores testentur animos erga  
cōmunem Dominum & redemptorem pro-  
tam ineffabili & planè diuino beneficio ,  
quo mortis eius uictoria , & triumphus re-  
presentetur. Atque sic quidem oportuit ui-  
tricem veritatem de mendacio , & hæresi  
triumphum agere: ut eius aduersarij in con-  
spectu tanti splendoris , & in tanta uniuersæ  
Ecclesiæ lætitia positi , uel debilitati , & fra-  
eti tabescant , uel pudore affecti & confusi  
aliquando resipiscant .

Quæ

Quæ mirabilia in hoc augustissimo,  
Et mirabili Sacramento ve-  
niant consideranda.

Q V E A S T I O C X X V I I L

**A**D hæc ad hoc excellentis sacratissimi corporis Christi Sacramentū hæc mirabilia notantur, quæ omnia in hoc quoque officio eius festi patent, ac reluent. ¶ Pri-  
mo nota mirabilem in eo productionem, quia de Cœlo nobis productū est; & ad uo-  
cem Sacerdotis aperiuntur cœli: Hæc autē in hoc nostro officio patent ibi: Panem de Cœlo præstitisti eis &c. & ibi, Dat panis ce-  
licus figuris terminum. Et ibi: Cuius Offici-  
um committi uoluit solis Presbyteris: hoc autem figuratum fuit, ut Dominus dixit,  
Ego pluam uobis panem de Cœlo. ¶ Nota  
secundo mirabilem in eo multiplicationē, quæ quotidie conficitur, & sumitur, nec co-  
sumit, ut ibi patet; Sic totū omnibus, quod totum singulis. Et alibi; Assumente non  
conclusus, non confractus, non diuisus, inte-  
ger accipitur. Sed hoc fuit figuratum quan-  
do David partitus est in uniuersam Israe-

Nota.

De conf.  
distin. 2.  
Quid est  
sanguis.

Exod. 16.

De cōsec.  
dist. 2.c.in  
Christo  
semel.

2. Reg. 6.

N lis

## In diuinum Officium

4. Reg. 4.

lis multitudinem singulis collyrida panis  
unam, assaturam bubulae carnis unam; Et  
quando etiam uir ille uenit de Baalsalisa de-  
ferens viro Dei panes primitiarum, & ui-  
ginti panes hordeaceos, & frumentum no-  
uum in pera sua. At ille dixit; Da Populo, ut  
comedat. Responditque ei minister eius:  
Quantum est hoc, ut apponam coram cen-  
tum uiris? Rursum ille: Da, ait, populo, ut  
comedat: Hæc enim dicit Dominus: Come-  
dent: & supererit: Posuit itaque coram eis,  
qui comederunt, & superfuit iuxta uerbum  
Domini. ¶ Nota tertio mirabilem in eo mi-  
nistratem: quia quo ad effectum, ita per  
bonos, ut per malos ministratur: boni enim  
& mali sacerdotes æque corpus Christi con-  
ficiunt, quod figuratum est, quādo dicitur;  
Cùm Helia abiit, & fecit iuxta uerbum Do-  
mini, cumque abiisset, sed sit in torrentem Ca-  
rieh, qui est contra Iordanem. Corui quo-  
que deferebant ei panem, & carnes Vespe-  
ri, & uidebat de torrente &c. ¶ Nota quar-

1. q. 1. c. in  
tra catho-  
licam.

3. Rex. 17

De cōsec. dist. 2. ca. Non iste panis & c. Christus panis est. to mirabilem in eo confortationem, quia scilicet animæ nostræ substantiam fulcit, & quotidie accipiendus est iste panis, ut quoti- die profit: Et qui de eo manducat, in æternum non deficit. Hæc autem ibi elucentur,

at

at duplicitis substantiæ totum cibaret hominem: quod fuit figuratum, cùm Heliæ fugienti per desertum viam unius diei: & tandem dormienti: Angelus ad caput eius posuit panem subcineritum, dicens; Surge, & comedere, qui cùm comedisset, ambulauit in fortitudine cibi illius quadraginta diebus, & quadraginta noctibus. Et qui contemnit, uel negligit hunc panem sumere, cadit à uitribus; Quod figuratum fuit in veteritate statimque Saul cecidit super terram, & robur non erat in eo: quia panem nō comederat illa die. ¶ Nota quin to in eo mirabilem munditiam, quia nisi dignè, & à dignis sumatur, propinat mortis iudicium, id est, condemnationem manducat, & bibit, quod ibi pater, scilicet, in primis huius sanctissimi festi lectionibus, quas Paulus misit ad Corinthios, deinde ad nos deuenerunt, quod inquam & Dauid sanctus tangere uoluit, cùm dixit; Qui manducatis panem doloris. ¶ Nota sexto in eo mirabilē translationem, siue transubstantiationem, quia etiam prece iniusti fit transubstantatio uirtute Spiritus sancti, non meritò Sacerdotis, quod fuit figuratum, cùm ad Gedeon dixit Angelus: Tolle carnes, & azimos panes,

3. Reg. 19

De cōsec.  
distin. 2. si  
quotiens  
&c. si quis  
intiat.

1. Reg. 28  
De cōsec.  
dis. 2. Qui  
scelerate.  
&c. timo-  
rem.

psal. 126.

1. q. 1. c. cū  
scriptura,  
& sequen-  
ti.  
iudic. 6.

## In diuinum Officium

& pone super petram illam ; & ius desuper  
fundē, cumque fecisset ita, extendit. Ange-  
lus Domini summitatem virgæ, quam tene-  
bat in manu, & tetigit carnes, & azimos pa-  
nes, ascenditque ignis de petra, & carnes, &  
azimos panes consumpsit, hoc est, sacrificiū:  
Angelus autem Domini euanuit ex oculis  
eius. ¶ Nota septimo in eo mirabilem trans-  
13. q. 2.  
Non esti  
matius &  
e. anima.  
missionem: quia transmittitur etiam ad de-  
functos, non summè malos, nec summè bo-  
nos, quod fuit figuratum, ubi præcepit An-  
gelus Abachuc, quod panes, & pulmentū,  
quod ferebat messoribus, portaret in Baby-  
lonem Danieli posito in lacu Leonum ; &  
cùm nesciret Abachuc locum, apprehendit  
illum Angelus capillo capitis sui, & posuit  
eum in Babylonem super lacum ; & accepit  
Daniel prandium.

Nota.

Dan. 14.

**SVMMA**

# De prima hora.

## Tractatus Quartus.

S V M M A.

- 1 Hora prima quorsum instituta sit.
- 2 Hymnus ad primam horam cur inuaria-  
bilis sit.
- 3 Psalmi huius horae primae cum Symbolo  
Athanasij quid significant.
- 4 Psalmi duo huius horae primae, scilicet, Be-  
ati immaculati: & Retribue seruo, cur con-  
stent ex sexdecim versibus, & quid illi  
indicent.
- 5 Psalmus Confitemini, cur ad hanc horam  
dicatur.
- 6 Capitulum huius horae quid indicet.
- 7 Responsorium capituli prædicti quid.
- 8 Praecepit ut quid dicantur post Capitulum.
- 9 Kyrie eleison, cur ter dicamus in hac ho-  
ra.
- 10 Pater noster post Kyrie eleison cur dicatur.
- 11 Pater noster, cur demissa dicatur uoce.
- 12 Orationis Dominicae principium, & finis,  
cur altè & publicè pronuncietur.

N 3 Credo :

## In diuinum Officium

- 13 Credo post Pater noster quid impetreret nobis.
- 14 Credo in hac hora cur secreto dicatur.
- 15 Preces cur genibus flexis ad Primam dicantur.
- 16 Ut quid preces tempore Paschali nū quam dicantur.
- 17 Dominus vobiscum, prædictis absolutis, ut quid subsequatur.
- 18 Benedicamus Domino in hora prima cur dicatur.
- 19 Ter Deus in Adiutorium meum intende cur dicamus in hora prima.

Prima, idest, Diurni Officij principium, quorum instituta, institutum vè fuerit.

### Q V A E S T I O      I.

De hora Prima. **P**Ost quam autem hucusque de No-  
turnis tractauimus officijs; iuri cōso-  
num modum uidetur de Diurnis esse dicen-  
dum. Primum igitur de hac sancta hora pri-  
ma, siue initio officij diurni sic fuit Ruper-  
tus Abbas. Prima hora Creatori nostro lau-  
des

Lib. i. c. 2.  
de diuin. Offic.

des referre debemus ante omnem curam corporis, qua scilicet hora, Dominus noster iam consputus, & illusus, atque alapis cæsus, & adhuc sannis, & oppobrijs saturanus Pilato propter nos ligatus astitit. Item que rediuius stans in littore, (cum captura piscium, à quibus rethia rupta non sunt, significasset Ecclesiam, qualis futura esset in Resurrectione mortuorum) mellitum cum septem discipulis celebrauit conuiuium. Matth. 27  
 Quia ergo primum quærendum est regnū Dei, & cætera adiicientur nobis. Et in lege jubet Dominus, omne sibi primitium offerri; primam offeramus horam diei nostro Redemptori; & quæramus regnum eius; qui passus est propter delicta nostra; & resurrexit propter iustificationem nostram: hæc Rupertus. ¶ Durandus autem in hac parte sic differt: In hora prima Deum laudare debemus: tum quia est initium diei; & nobis dedit noctem cum salute; & sine Sathanæ impedimento transire: tum quia tali hora Christus à Iudeis Pilato traditus est; & etiā Angelus nunciauit mulieribus ad monumentum orto iam Sole venientibus, eum surrexisse: Eadem etiam hora uisus est in litora maris à discipulis pescantibus. Tum Matth. 27;  
Mar. 16.  
Ioan. 2.  
Ioan. 21.  
Matth. 6.

N 4 quia

## *In diuinum Officium*

quia eadem hora Dominus conueniebat  
in templo, & populus manitabat; id est, ma-  
ne expectabat: uel, id est, mane ad eum festi-  
**Luc. 21.** nabit. Tum quia scriptura ait. Primum que  
rite regnum Dei: Merito ergo Ecclesia in  
hac hora Dominum laudat; & eum inuocat  
dicens; Deus in Adiutoriu meū intende, cū  
glorificatione, & inde petit liberari, & à per-  
secutionibus Mundi, & à temptationibus Dia-  
boli, ut patet in hymno: Iam lucis orto sive-  
**Lib. 2. de** re. ¶ At quid Iudocus? Iudocus præmemo-  
**prima ho-** rata duorum prædictorum uirorum refert.  
¶ Sed cùm uolueris scire; quam ob rem san-  
cta Dei Ecclesia in prima diei hora; & cir-  
ca Solis ortum, oret, illud memento, quod  
**Quæst. 7.** supra tractatu primo diximus, & tene men-  
ti ea, quæ ibi dicuntur.

## *Cur hymnus Primæ inuariabilis sit.*

**Q** U A E S T I O      II.

**E** ST autem insuper notandum, quòd  
hymnus huius primæ horæ nunquam  
mutatur, ob id, quoniam quolibet die libe-  
ratione præmissa: hoc est, à persecutione  
Mundi: & à temptationibus Diaboli egemus  
libe-

liberari. ¶ De Antiphonis dictum est supra  
tractatu secundo quæst. 21. cum seq.

Tres Psalmi Prima cum Symbolo  
Athanasij, cur dicantur; quidq;  
ipsi indicent.

Q V A E S T I O III.